
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

215 102 13-06-2022

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI
VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO". AGGIUDICAZIONE
LAVORI. CUP: B87H19001860001 CIG: 9239686E15

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2021 del 18.05.2022)

 

Premesso che:
- è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 278 del 22.11.2021 l’avviso del
Ministero dell’Interno avente per oggetto “avviso relativo al decreto 8 novembre 2021, concernente
l’applicazione dell’art. 1, comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai
comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25
agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.222.093,37, per investimenti riferiti a opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo art. 1”;
- tali contributi sono finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU;
- che il Comune di Mongrando risulta beneficiario del contributo per l’importo di € 230.000,00 per i
lavori aventi ad oggetto messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’ Granero;
 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68 del 10.05.2022, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “messa in sicurezza tratto di strada di Via
Ceresane in localita’ Granero” CUP B87H19001860001 dell’importo totale di € 230.000,00, redatto
dallo studio Mello Rella & Associati – Ingegneria Studio Tecnico di : Fanton F. – Gattardi L. –
Martiner Testa D. – Massarotti E. – Mello Rella P. con sede in Valdengo Via Roma 39 incaricato con



determinazioni n. 3 del 19.01.2022;
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 230.000,00,
importo dei lavori € 149.000,00 di cui € 4.500,00 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €
144.500,00 a base d’asta, I.V.A. esclusa;

 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 74 in data 17.05.2022, è stata indetta
trattativa diretta, per l’appalto dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in
localita’ Granero”, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., secondo il
criterio del prezzo piu’ basso, inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, da determinarsi mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base
di gara di € 144.500,00 oltre ad € 4.500,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;
- che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio, è stato approvato lo schema della lettera
d’invito alla trattiva diretta e relativi allegati in essa richiamati, da trasmettere all’operatore economico
individuato, sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

 

Dato atto che in data 30.05.2022 prot. 5514 si è provveduto a esperire mediante il MEPA di CONSIP a
trattativa diretta n. 3024327 con la ditta Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther
Von Der Vogelweide 28 per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto;
 
Vista la documentazione pervenuta sul portale MEPA di CONSIP da parte della ditta Dolomiti Rocce
4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther Von Der Vogelweide 28 entro il termine stabilito del
07.06.2022 per la trattativa n. 3024327;
 
Vista la documentazione presentata e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Visto il ribasso sull’importo a base di gara formulato dalla ditta Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in
Bolzano P.za Walther Von Der Vogelweide 28 del 1,510% e pertanto per l’importo di € 142.318,05
oltre a € 4.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 146.818,05 IVA
esclusa per l’esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’
Granero”;
 
Dato atto che si è provveduto a mezzo dell’AVCPASS alla verifica dei requisiti dichiarati di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal quale è risultata la veridicità;

 

RITENUTO pertanto di provvedere:
- all’aggiudicazione alla ditta Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther Von Der
Vogelweide 28 con il ribasso del 1,510% sull’importo a base di gara;
- all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22%
e quindi per la somma complessiva di € 179.118,02;
 

Di dare atto della congruità dell’offerta sulla base dei prezzi correnti e dell’aumento del costo delle materie
prime che sta registrando il mercato anche rispetto ai costi del prezziario Regionale sulla cui base è stato
redatto il progetto;

 



ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174 del
10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;

 

VISTI  i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del citato
D.Lgs. n. 267/2000;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A
 

1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 

2)        Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e
confermate nel presente dispositivo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della L. 120/2020 e ss.mm.ii., alla ditta Dolomiti Rocce 4.0 s.p.a. con sede in Bolzano P.za Walther
Von Der Vogelweide 28 i lavori di “messa in sicurezza tratto di strada di Via Ceresane in localita’
Granero”, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate
nel presente dispositivo, dietro il corrispettivo di € 146.818,05 oltre a € 32.299,97, per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 179.118,02;

 
3)                Di dare atto che la spesa complessiva di € 179.118,02 trova copertura sul cap. 9671, del
Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next
Generation EU;
 
4)        Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico
degli Enti Locali;

 
5)        Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma
dell’art. 184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
6)        Di dare atto che tale intervento è associato il CIG 9239686E15 l’appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 
 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 215 (Reg. Sett. 102) del 13-06-2022 avente ad oggetto LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA
TRATTO DI STRADA DI VIA CERESANE IN LOCALITA' GRANERO". AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: B87H19001860001

CIG: 9239686E15
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag ImpegnoImporto impegno1 anno
Importo impegno

2 anno
Importo impegno

3 anno
9671
0 2022 09.01.2.202

U.2.02.01.09.014 460 179.118,02 0,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.215 (Reg. Sett. 102) DEL 13-06-2022

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA DI VIA
CERESANE IN LOCALITA' GRANERO". AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP:
B87H19001860001 CIG: 9239686E15
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 13-06-2022
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 13-06-2022
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


